ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                       ГЛАВЫ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

                                       МАРКСОВСКИЙ  СЕЛЬСОВЕТ

         АЛЕКСАНДРОВСКОГО  РАЙОНА  ОРЕНБУРГСКОЙ  ОБЛАСТИ

        05.05. 2015 г.                        п.Марксовский                                  №  3-п -МО

	 Об утверждении муниципальной программы

«Развитие  и   поддержка  малого и  среднего

предпринимательства        на        территории

муниципального   образования   Марксовский

сельсовет»

В соответствии с Федеральным законом от 24.07.2007  №209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003  №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, Уставом муниципального образования Марксовский  сельсовет:

1. Утвердить  муниципальную целевую программу «Развитие  и поддержка  малого и среднего  предпринимательства на территории  муниципального образования Марксовский  сельсовет» согласно  приложения.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

3. Постановление вступает в силу со дня его обнародования.

Глава муниципального образования                                                 С.М.Попов

Разослано: в дело, администрацию Александровского района, прокурору района.

	Приложение

к постановлению

от  05.05.  2015 г.    №  3-п - МО

  Муниципальная  программа

«Развитие и поддержка  малого и среднего предпринимательства на территории  муниципального образования  Марксовский  сельсовет»

на 2015-2017 годы»

ПАСПОРТ

  муниципальной программы «Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства на территории муниципального образования Марксовский сельсовет » на 2015-2017 годы

	Наименование Программы
	  Муниципальная программа «Развитие и  поддержка малого и среднего предпринимательства на территории  муниципального образования Марксовский сельсовет» на 2015-2017 годы.

	Наименование документов,  регламентирующих разработку Программы
	Федеральный закон от 24.07.2007 г. №  209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации»

Федеральный закон от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

	Заказчик Программы
	Администрация  Марксовского  сельсовета

	Разработчик Программы
	 Администрация  Марксовского  сельсовета

	Цель Программы
	Создание благоприятных   условий  для развития   малого  и среднего предпринимательства и устойчивого функционирования действующих субъектов малого и среднего предпринимательства на территории муниципального образования Марксовский  сельсовет

	Задачи Программы
	- создание и развитие инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства;

- развитие и поддержка предпринимательской инициативы, пропаганда предпринимательства, повышение конкурентоспособности субъектов малого и среднего предпринимательства;

 - повышение у субъектов малого и среднего предпринимательства социальной ответственности и активного участия в жизни  сельского поселения Марксовский сельсовет;

- повышение информированности субъектов малого и среднего предпринимательства.

	Период реализации Программы
	2015-2017 годы

	Исполнители Программы
	Администрация  Марксовского сельсовета

	Объем и источники финансирования мероприятий Программы
	 Без финансирования

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	-создание благоприятных условий для развития предпринимательской деятельности на территории района;

-увеличение    числа субъектов малого и среднего   предпринимательства;

-создание новых рабочих мест;

- рост самозанятости населения;

-насыщение рынка конкурентоспособной продукцией и услугами местных товаропроизводителей;

-повышение  эффективности   взаимодействия  малых предприятий  и  индивидуальных  предпринимателей с другими хозяйствующими    субъектами.

1. Характеристика проблемы и необходимость ее решения программным методом.

В настоящее время малое и среднее предпринимательство является стратегическим ресурсов развития территории.

Малое и среднее предпринимательство  - одна из эффективных форм организации производственной, торговой деятельности, сферы услуг, что оказывает существенное влияние на экономическое развитие сельского поселения   по ряду направлений:

- насыщение потребительского рынка товарами и услугами;

-решение проблем занятости населения;

  - увеличение налоговых поступлений  в местный бюджет.

На территории муниципального образования Марксовский  сельсовет  насчитывается   12  субъектов  малого и среднего предпринимательства (далее СМСП) .  Это 1 ООО , занимающееся производством сельскохозяйственной продукции, 7 ИП КФХ, занимающиеся производством сельскохозяйственной продукции,      4 ИП  занимающиеся розничной торговлей.

 Несмотря на то, что потенциал малого и среднего предпринимательства   оценивается как положительный, существует ряд проблем, сдерживающих интенсивное развитие:

  - недостаточное сопровождение деятельности СМСП системой консультационных услуг в сфере финансового и налогового законодательства иных юридических аспектах, связанных с ведением предпринимательской деятельности;

- затрудненный доступ  СМСП, особенно начинающих, к финансово-кредитным ресурсам.

Для улучшения положения и дальнейшего развития малого и среднего предпринимательства на территории  муниципального образования Марксовский  сельсовет  необходимо:

- развитие информационной и консультационной поддержки СМПС;

- создание условий для более активного развития малого и среднего предпринимательства в сфере производства продукции и сфере услуг;

- разработка инструментов финансовой поддержки  начинающих предпринимателей.

 Таким образом, выявленные проблемы и потребности  СМСП территории муниципального образования Марксовский   сельсовет  определили необходимость постановки системы  поддержки предпринимательства, предусмотренной настоящей программой.

2. Основная цель и задачи

целевой Программы

Основной целью Программы  является создание благоприятных   условий  для развития   малого  и среднего предпринимательства

Задачи Программы

- создание и развитие инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства;

- развитие и поддержка предпринимательской инициативы, пропаганда предпринимательства, повышение конкурентоспособности субъектов малого и среднего предпринимательства;

 - повышение у субъектов малого и среднего предпринимательства социальной ответственности и активного участия в жизни муниципального образования Марксовский  сельсовет;

- повышение информированности субъектов малого и среднего предпринимательства.

Малое и среднее предпринимательство в настоящее время является наиболее массовым сегментом частного сектора экономики, оставаясь практически единственной возможностью для большей части населения реализовать свой предпринимательский потенциал.

Сроки реализации Программы: 2015-2017 годы.

3. Целевые показатели реализации Программы

Показателями, по которым динамика роста свидетельствует об эффективности деятельности органов местного самоуправления в сфере развития малого и среднего предпринимательства, являются:

-число субъектов малого предпринимательства в расчете на 1000 человек населения;

-доля среднесписочной численности работников (без внешних совместителей) малых предприятий в среднесписочной численности работников (без внешних совместителей) всех предприятий и организаций.

При благоприятных внутренних и внешних условиях, а также целенаправленной политике государства в сфере малого предпринимательства, в районе есть возможность осваивать и развивать новые сегменты рынка, увеличивать объемы выпуска товаров и услуг.

Целевые показатели реализации Программы

	Показатели
	Ед.

измерения
	Факт

2014
	Плановый период

	2015
	2016
	2017

	Число субъектов малого предпринимательства
	на 1000 человек населения
	12
	13
	14
	15

                4.    Сроки и этапы реализации Программы

Головной исполнитель Программы обеспечивает привлечение внебюджетных ресурсов для ее реализации.

По каждому из мероприятий Программы предполагается дополнительное привлечение:

-средств, выделяемых в рамках областных  целевых программ;

 -других внебюджетных финансовых поступлений, не противоречащих действующему законодательству.

5.Перечень  программных мероприятий

Настоящая Программа рассчитана на период с 2015 по 2017 годы. Мероприятия по реализации Программы систематизированы в соответствии с целью и задачами программы и изложены в приложении 1 к настоящей программе.

Мероприятия Программы могут быть скорректированы в установленном порядке.

 Мероприятия Программы предусматривают различные формы поддержки СМСП.

К формам поддержки СМСП относятся   информационная, консультационная поддержка, поддержка в области подготовки, переподготовки и повышения квалификации работников СМСП, осуществляющих деятельность в приоритетных направлениях предпринимательской деятельности.

 Организации, образующие инфраструктуру поддержки СМСП, должны соответствовать следующим требованиям:

-хозяйственная деятельность организации направлена на содействие созданию и развитию СМСП;

- уставная деятельность соответствует одному из заявленных видов экономической деятельности и направлена на содействие созданию, развитию       СМСП;

-направление деятельности определено утвержденной  уполномоченным органом     ( руководителем) организации программой, предусматривающей осуществление деятельности или проведение мероприятий, направленных на содействие созданию и развитию СМСП.

     Перечень мероприятий Программы представлен в приложении  №1.

Структура разработанных мероприятий, представленная следующими разделами, обеспечивает преемственность развития уже имеющейся системы государственной поддержки малого бизнеса, посредством которой реализуется политика органов местного самоуправления:

1) нормативно-правовое, аналитическое и организационное обеспечение малого и среднего предпринимательства.

Раздел включает мероприятия по совершенствованию действующей нормативной правовой базы, регулирующей деятельность малого и среднего предпринимательства; ведение реестра субъектов малого и среднего предпринимательства- получателей государственной поддержки, а также мероприятия, способствующие формированию позитивного общественного мнения о предпринимательстве и пропаганде его социальной значимости;

2)
повышение конкурентоспособности субъектов малого и среднего

предпринимательства.

Раздел включает мероприятия по содействию субъектам малого и среднего предпринимательства в области инноваций и производственной деятельности, а также повышению квалификации кадров в малом и среднем бизнесе;

2. содействие сокращению административных барьеров в развитии

предпринимательства.

Раздел включает комплекс мероприятий по проведению мониторинга административных препятствий для развития малого и среднего предпринимательства, организация совещаний, «круглых столов» по проблемным вопросам, обеспечению работы «телефона доверия» и другие;

3. содействие системе финансовой поддержки малого и среднего

предпринимательства.

5)
содействие системе имущественной поддержки малого и среднего предпринимательства.

Раздел включает мероприятия по расширению возможностей и упрощению доступа субъектов малого и среднего предпринимательства к муниципальному имуществу посредством развития и совершенствования форм предоставления имущества в аренду всем субъектам малого и среднего предпринимательства.

6. Ожидаемые результаты

Реализация мероприятий программы развития и поддержки малого и среднего предпринимательства в сельском поселении  позволит увеличить количество субъектов малого и среднего предпринимательства, создать новые рабочие места, сформировать благоприятный инвестиционный и предпринимательский климат, увеличить приток инвестиций, повысить качество сервиса, оказываемого субъектами предпринимательской деятельности населению сельского поселения, расширить наименование услуг.

Осуществление мероприятий Программы позволит сохранить и укрепить систему традиционных ежегодных акций предпринимателей и мероприятий (Дни предпринимателя, смотры-конкурсы), повысить эффективность работы по экономическому просвещению населения, обеспечить регулярное информирование населения об обстановке в сфере малого бизнеса через СМИ.

Управление Программой осуществляет разработчик Программы –  администрация  Марксовского сельсовета

 Руководство Программой осуществляет   Глава администрации   Марксовского сельсовета.

7.Оценка эффективности реализации Программы

При реализации намеченных направлений планируется достичь следующих целевых индикаторов:

- увеличение   плотности количества действующих субъектов малого предпринимательства на 1000 человек экономически активного населения;

- достижение увеличения  удельного веса численности занятых на предприятиях малого бизнеса.

Реализация Программы позволит создать условия для увеличения выпуска продукции субъектами малого предпринимательства, увеличения доли населения, работающего на малых предприятиях, повышения  эффективности   взаимодействия  малых предприятий  и  индивидуальных  предпринимателей с другими хозяйствующими    субъектами.

                                                             Приложение № 1

                                                             к программе «Развитие и  поддержка

малого и среднего предпринимательства на территории муниципального  образования

Марксовский  сельсовет

Перечень мероприятий

 муниципальной  программы  «Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства на территории муниципального образования

 Марксовский  сельсовет »

на 2015-2017 гг.

	№
п/п
	Наименование мероприятий
	Объемы финан-сирова-ния (тыс.руб.)
	Срок
исполне-ния
	Ответственные исполнители

	1
	2

	1
	Участие администрации поселения в подготовке  нормативно-правовых актов в сфере малого и среднего предпринимательства

	По мере
необходи-мости
	Администрация
сельсовета

	2
	Ведение реестра субъектов малого и среднего предпринимательства сельского поселения – получателей поддержки

	2015-2017 гг.
	Администрация сельсовета

	3

	Содействие проведению ежегодного праздника «День предпринимателя» на территории села

	2016-2017 гг.
	Администрация сельсовета (по согласованию)

	4
	Оказание содействия по участию в конкурсе в области качества продукции и услуг

	2015-2017 гг.
	Администрация сельсовета (по согласованию)

	5
	Содействие в участии выставочно-
ярмарочной деятельности субъектов

малого и среднего предпринимательства

	2015-2017 гг.
	Администрация сельсовета

	6
	Поддержка проектов по развитию
народных художественных промыслов, представление их изделий на  выставках - ярмарках

	2015-2017 гг.
	Администрация сельсовета

	7
	Подготовка информационных материалов об опыте деятельности  лучших субъектов малого и среднего предпринимательства сельского  поселения для освещения его в газете «Звезда»

	2015-2017 гг.
	Администрация сельсовета (по согласованию)

	8
	Проведение совещаний, «круглых сто-лов» по проблемным вопросам, препятствующим развитию предпри-нимательства

	2015-2017

гг.
	Администрация сельсовета

	9
	Размещение на официальном сайте адми-нистрации сельского поселения информа-ции о содействии субъектам малого и среднего предпринимательства

	2015-2017 г.г.
	Администрация сельсовета

	10
	Содействие по взаимоотношению и установлению контактов между субъек-тами предпринимательства, осуществляю-щих свою деятельность на территории сельского поселения

	2015-2017 гг.
	Администрация сельсовета  (по согласованию)

	11
	Обеспечение свободного доступа субъек-тов малого и среднего предприниматель-ства к информации о свободных зданиях и помещениях муниципальной собствен-ности, предлагаемых к сдаче в аренду и на продажу

	2015-2017 гг.
	Администрация сельсовета  (по согласованию)

	12
	Оказание имущественной поддержки субъектам малого и среднего предприни-мательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства, в виде передачи в пользование недвижи-мого и движимого муниципального имущества.
Предоставление муниципальных префе-ренций субъектам малого и среднего предпринимательства, обслуживающих объекты коммунальной инфраструктуры, в том числе объекты водоснабжения, водоотведения, с целью своевременного и качественного предоставления населению коммунально-бытовых услуг, и деятельность, связанная с жилищным строительством и обслуживания автомобильных дорог в поселения

	2015-2017 гг.

	Администрация сельсовета

	13
	Содействие в развитии сельско-хозяйственного производства:
- поддержка начинающих фермеров

- оказание содействия в создании снабженческо-сбытовых кооперативов

- развитие и укрепление  малых форм хозяйствования

	2015-2017 гг.
	Администрация сельсовета